- 1 -

攀枝花市仁和区人民政府办公室

关于全面推行审批服务“马上办、网上办、

就近办、一次办”的通知

攀仁府办〔2018〕190号

区级各行权部门：

为深化简政放权、放管结合、优化服务改革，加快转变政府

职能，努力实现群众和企业到政府办事“最多跑一次”，根据《中

共中央办公厅 国务院办公厅关于深入推进审批服务便民化的指

导意见》（厅字〔2018〕22号）和《中共四川省委机构编制委员会

办公室 四川省深化行政审批制度改革领导小组办公室关于全面

推行审批服务“马上办、网上办、就近办、一次办”的通知》（川编

办发〔2018〕66号）精神，现就仁和区全面推行审批服务“马上办、

网上办、就近办、一次办”（以下简称“四办”）工作通知如下：

一、工作分工

区级各行权部门负责本部门行政权力事项（除行政许可事

项）“四办”清单的梳理工作；负责本部门所有行权服务事项“四

办”清单的推行工作。

区政务服务中心负责行政许可事项和公共服务事项“四办”

清单的梳理工作以及所有事项收集、汇总工作。

- 2 -

二、工作内容

“四办”事项范围及标准。依据《攀枝花市市本级行政许可事

项清单（2018 年本）》《攀枝花市本级行政权力事项清单（2017

年本）》《攀枝花市公共服务事项目录（2018 年版）》开展梳理。

其中：“网上办”和“一次办”的重点是行政许可、行政确认、其他

行政权力和公共服务事项等四类，“马上办”和“就近办”包括所有

行政权力和公共服务事项，已明确取消的事项不列入梳理范围。

“马上办”：对合法合规的事项“马上办”。减少企业和群众现

场办理等候时间，实现即来即办、即时可办。

“网上办”：对一般事项推行“网上办”。凡与企业生产经营、

群众生产生活密切相关的事项“应上尽上、全程在线”，实现“全

程网办”，并不断提高网上办理比例。

“就近办”：对面向个人的事项推行“就近办”。完善基层综合

便民服务平台功能，将审批服务延伸到乡镇（街道）、城乡社

区等，实现老百姓就近办事。

“一次办”：对复杂事项推行“一次办”。对符合法定受理条件、

申报材料齐全的，实行一次办结，对需要现场踏勘、技术审查、

听证论证的，实行马上响应、联合办理和限时办结。

三、工作要求

- 3 -

（一）对照梳理。填报部门（单位）按工作分工对本部门

的行权和服务事项进行认真仔细、全面梳理。

（二）规范填报。各区级行权部门（见附件 1）针对每一项

行权事项，根据实际办理情况，逐项选择“马上办”、“网上办”、

“就近办”、“一次办”中的办理类别，若同时满足多种办理条件，

在相应的办理类别中均须勾选，其中“网上办”若能实现“全程网

办”，须同时勾选“全程网办”。请各区级行权部门于 10月 29日

前完成本部门（单位）“四办”事项的梳理工作，填写“附件 2”表

格（注意表末“填表说明”），并将纸质表格经主要负责人签字并

加盖公章后报送区政务服务中心，电子表格请通过协同平台资

料交换发送至区政务服务中心业务督查股罗晓玲。

（三）指标要求。“马上办、网上办、就近办、一次办”是践

行以人民为中心发展思想的具体实践，是深入推进审批服务便

民化的具体措施，各部门（单位）要充分认识此项工作的重要

性和紧迫性，切实加强领导，严格落实责任，建立相应的工作

机制，加快组织实施，确保按时保质向市委编办报送审核并 2018

年 10月底前向社会公布“四办”清单。按省、市要求，要实现区

本级“最多跑一次”事项比例达 80%以上，网上可办率不低于

50%。

- 4 -

(联系人：区政务服务中心罗晓玲 联系电话：2911220)

附件：1.仁和区“四办”清单填报责任部门（区级行权事项）

2.仁和区区本级“四办”清单填报表（区级行权事项）

攀枝花市仁和区人民政府办公室

2018年 10月 22日